Pág. 193: *Questio septima* | De libertate Anime humanae (núms. 111-141): contra los paganos, herejes (Wicleff, Lutero, Calvino, Jansenio) y modernos (Spinoza, Locke); también contra Leibniz, por confundir la libertad con la espontaneidad; se extiende mucho en la refutación de Locke y Soave.

Pág. 248: *Psychologiæ rationalis* | CAPUT SECUNDUM sed brevissimum. | De extrinsecis anime humanae (núms. 142-155): prueba que se origina por creación, y respecto a sus relaciones con el cuerpo, refuta la teoría de las causas ocasionales y de la armonía pre establecida, pero no expone la doctrina escolástica de las sustancias incompletas; sólo en las págs. 266-290, en un Scholion propugna el influjo físico entre el alma y el cuerpo, defendido antiguamente por los escolásticos y modernamente por Genovesi: (p. 267) Quare quoad substantiam admittendum est, et communissime admittitur: defecatum tamen a nevis peripathetice philosophie. Multum vero inter se differunt hodierni ipsius systematis patroni, quodad modum hujus influxus explicandi, qui humanam superat mentem, ut ipsa animi natura. Eligam, quod verosimilius judicabo. Anima realiter movet corpus: corpus realiter determinat animam: et hinc mutua utriusque dependentia realis, mutuo utriusque influxus, tametsi diverso modo anime erga corpus, quam corporis erga animam. En paucis sed dilucidandis (núm. 154).

[Núm.] 155. Nam quomodo anima movet corpus, et in ipsum influit? Nescio. Mihi tamen verosimilius ita est: quatenus Anima prout vult, movet se; et seipsam movens, movet aliquod materie elementaris punctum, cum quo penetratur: et | (p. 278 sic) inde propter physicam punctorum elementarium cohesionem, totam illam movet nervorum spirituumque constitutionem, ex qua, juxta anathomicas mechanice leges integra corporea motio resultat, que hoc modo realiter fluit ab hac anima: et idcirco et in hoc sensu anima in corpus physice realiter influit.—At quomodo corpus determinat animam, aut in eam influit? Nescio, et multo difficilius explicatu est. Dicam tamen, ut mihi verosimilius videtur. Anima in corpore, quasi in carcere est, cuius fenestre sunt sensus: itaut, iis omnino clausis, nihil anima videret, aut cognosceret. Jam vero objecta externa, ope sensuum, quasi totidem instrumentorum, aut canalium, corporeas sui ipsorum imágenes in corpus meum mechanice inducunt, seu imprimunt mechanice in

communi meo sensorio. Idque objecta externa prestant, configuranitia diversimodè ipsum sensorium meum. Hinc corporee objecti externi imagines, seu idee mediis sensuum diversorum fenestris quas aperiunt, et per quas introducuntur, conspiciendas se reddunt anime mee; seu se sistunt coram mea anima, ut anima eas videat: atque ita anima de- | (p. 279) terminatur, ut ipsas cognoscat...

Pág. 291: PSYCHOLOGIE EX|PERIMENTALIS EPITOME | SEU |  
PSYCOLOGIE PARS ALTERA, | IN COMPENDIUM | REDACTA,

ARTICULUS PRIMUS. | De Anime operationibus ordinis inferioris.

§ 1.ºs | *De cognitionibus circa res sensitivas.*

Dialogus 1.º [Quot et quenam sint ejusmodi cognitiones (núms. 156-161): trata de los sentidos, de la imaginación y de la memoria. Acerca del sentido común dice: (p. 292) Id autem est, ea cerebri pars, quecumque illa sit (probabilius, que vocatur ab anatomicis *corpus callosum*), ad quam referuntur motiones, que fiunt in organis sensoriis respectivis: referuntur autem ope nervorum, qui hinc inde protensi sunt, usque ad eam cerebri medullam; nempe ab | (p. 293) oculis nervi *optici*, ab auribus nervi *acustici* et similiter ab unoquoque respectivè aliorum sensuum, nervi *olfactorii*, *gustatorii*, et *tactui servientes*. Hinc anima sentit, quando accidit (accidit autem quasi momento temporis) delatio objecti extrinseci corporei a sensorio respectivo, ad sensorium commune, in quo efficitur corporea quadam immutatio, que objecti externi *imago*, ut ita dicam est, aut quoddam quasi *vestigium*, quod veteres appellabant, *speciem impressam*, et ego apollo *ideam corpoream* ut distinguam ab animastica idea. Hec mutatio in communi sensorio, est idea corporea, ab aliis dicta *sensualis*, cui in anima respondet *idea animastica* ab anima ipsa solum effecta, que dicitur *perceptio*, *sensio*, *sensatio*, *cognitio* de re sensitiva; sicut facultas sentiendi dicitur ipsa anima corpori copulata, potens ita sentire, et sentiens (núm. 156).

Pág. 301: Dialogus secundus | De idearum origine, et de celebri hodie questione. An dentur, nec ne idee innate? (núms. 162-165).

...Multum differt inter *corporeas* ideas, et *ideas animasticas*, que invicem toto celo distant: atque id accuratè distinguendum, ne in materialismum incidatur. Satis, id indicavi (N.º 155, et 156. [pp. 229-3]): sed tamen opere pretium est id ipsum iterum, iterumque exprimere. *Idee corporee* sunt recepte in cerebro motiones, seu passivae motiones, seu effectus active motionis, undecumque orta hec sit, sive *extrinsecus*, ab objecto presente, ope sensuum percellente sensorium commune; sive orta hec sit *intrinsecus* ab anima sensorium ipsum commune, similiter percelente... (p. 302)... At *idee animastice*, et quidem, etiam ille ordinis inferioris (de quo nunc sermo) sunt ee anime notiones, anime ipsi inherentes, sensationes, nempe, imaginationes, seu phantasmata, uno verbo, perceptiones objecti sensitivi, et sunt ejusmodi notiones, que ideis illis corporeis respondent; que illas ideas corporeas illuminant, que anime sunt irradiationes, per quas exprimuntur *species impresse*; unde etiam dici solent *species expresse*. Iam vero idee *iste animastice*, etiam ordinis

inferioris, ab anima tantum originem trahunt, quamvis anima determinetur, ad eas producendas a corporeis ideis, tanquam approximantibus, ut ita dicam objectum externum, ut ab anima cognoscatur, unde realis dependentia est anime a corpore (vid. 155). Et dixi: *idee animastice etiam ordinis inferioris*, quia sunt preterea *idee animastice ordinis superioris*, seu notiones entium metaphysicorum, et moralium: | (p. 303) que cum nulli corporee idee respondeant, multo clarius ostendunt originem suam trahere, a sola anima (núm. 162).

[Núm.] 163. Prima questio, ais, solluta est, sed quid de secunda? Dantur tamen idee innate? R.<sup>o</sup> Quaestio maxima ex parte de voce est, et alia ex parte incerta. Scholastici (a quibus Lockiani hauserunt, totam hanc doctrinam pugnantem contra ideas innatas, et contra Chartesianos), quamvis, ut Lockiani admitterent animam nulla preditam esse idea, antequam sentiret ope sensuum: admittebant tamen prima principia innata, et innatos quosdam appetitus, ut proprie felicitatis: Id vero negant mordicus Lockiani. At non est invicem, nisi logomachia, seu quaestio de voce, quatenus *innatum* usurpat Lockiani, pro eo quod *non est natum*; scholastici, pro eo quod *natum in anima est*, seu quod *naturale* est anime, contrappositi ad id quod est *insertum*, aut *arte comparatum*... Sic Scholastici dicunt, prima principia, tum *speculativa*, ut *principium contradictionis*, tum *practica*; ut quod *tibi non vis, alteri ne feceris*, et similiter | (p. 304) appetitiones beneplures, ut propriae felicitatis, ec. esse actus innatos anime humane; quatenus naturam anime humane naturaliter consequuntur, postquam homo rationis usum attigit; tametsi adhuc non fuerit artibus excultus, aut non didicerit adhuc ab aliis peregrina, atque insolita. Utrique vero Scholastici, atque Lockiani invicem consentiunt, prima illa principia, et appetitiones illas nasci ab anima, ab anima produci, et quidem postquam sensibus uti cepit, imo itaut ope sensationum gradatim perveniat ad actus illos; et utrique conveniunt in admittendis tantum anime notionibus, *adventitiis, factitiis, adquisitis*, quarum divisionem probe nosti, itaut nullas admittant notiones, seu animasticas ideas, que a Deo date sint anime ab ipsa sua origine, et que sint cum anima ipsa involute, ex primo tempore, quo creata fuit; itaut aliquae notiones, seu idee animastice sint, que ab anima nullo modo nascantur, nec producantur, ut contendebant Cartesiani, qui eas vocant ideas innatas. Itaque opinio communis utrisque tum scholasticis, tum Lockianis non est de voce, sed de re est contra Cartesianos, pro ideis innatis in eorum sensu usurpati.

Pág. 305: Pero hay que huir de las exageraciones de los lockianos: (p. 306) Nolunt quippe hi Philosophi haberí posse ab homine rationis | (p. 307) compote metaphysicas, aut morales notiones, si ille solivagus sit, aut careat verborum presidio, ex aliorum consortio. *Id vero multo incertius mihi est; imo falsum opinione mea* (núm. 165).

Pág. 308: § 2. | *De appetitionibus, atque aversionibus*: sin precisar bien los términos trata sólo de las apeticiones y aversiones sensibles (núms. 166-167).

Pág. 311: *ARTICULUS SECUNDUS.* [ De operationibus anime ordinis superioris.

§ 1.<sup>us</sup> | *De cognitionibus entium immaterialium.*

*Dialogus unicus.* | De earum differentia, ab aliis supra explicatis (núms. 168-171).

Pág. 312: las operaciones cognoscitivas que distinguen al hombre de las bestias son la reflexión, la abstracción, la atención, la *clarior cognitio*, qua homo intelligenter res scit, ut ajunt, seu potest eas explicare; y el raciocinio (núm. 168).

Pág. 314: las tres diferencias principales entre el conocimiento sensitivo y el intelectual, son: Primum. quod rationis analogum versatur tantum circa res sensitivas, et singulares: ratio autem circa res etiam spirituales, et circa notiones abstractas, et universales... Secundum. quod propria hominis facultas, non modo res invicem nexas cognoscit, sed etiam ipsum earum nexum, et quidem clare... | (p. 315)... Tertio. quod propria hominis facultas, non modo cognoscit invicem nexas, eorumque nexus; sed etiam deducit connexum a connexo, et quidem propter connectionem... (núm. 169).

Pág. 319: §. 2.<sup>us</sup> et *postremus.* | De volutionibus, et nolitionibus. Ubi de aerum (!) pugna, cum affectibus perturbatis, et cum habitibus (núms. 172-176). El núm. 172 comienza: Multa paucis; quoniam urget lectionum finis... Trata brevísimamente de las voliciones, de la libertad y de las pasiones, (p. 323) de quibus rectè dixeris cum Poeta.

Son aquiloni  
nel mar di questa vita le passioni.

Pág. 326: acaba:... quoniam *militia est vita hominis super terram.* Vale. | Finis.—Pág. 327-8: en blanco.

Pág. 329: *APPENDIX BREVISSIMA.* | Sed tamen satis copiosa | De Anima Brutorum.

*Positio prima.* | Bruta non sunt totidem automata (núms. 177-180).

Pág. 333: *Secunda positio* | Bruta non sunt totidem energumena.

*Sit tertia positio.* | Imo hec doctrina esset joco excipienda (núm. 181).

Pág. 335: *Sit quarta positio.* | Brutis saltem nobilioribus propria Anima est: lo prueba considerando al alma como principio necesario de la sensación (núm. 181).